
Prefeitura Municipal de Boninal - BA
SegundaFeira, 03 de Setembro de 2018  Edição nº 322

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.boninal.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

- REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 1 624/201 8: "Exonera a pedido a Sra. ELAINE PÚBLIO
MORAES."
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE Nº 009/201 8.
- EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 078/201 7 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 01 8/201 7.
- EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1 37/201 7 - TOMADA DE PREÇOS
Nº 001 /201 7.
- EXTRATO DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1 36/201 7 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 031 /201 7.
- EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 077/201 7 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 01 8/201 7.
- TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO ADM. N° 057/201 8.



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº 009/2018 

 
 
O Prefeito do Município de Boninal, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regulamentares e para que produza os efeitos legais em sua plenitude, à vista do 
Convite nº 009/2018, objetivando a contratação de empresa especializada para a 
realização de exames laboratoriais, para suprir as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Boninal - BA, conforme especificações constantes no Anexo I, tipo menor 
preço por lote. 
 
CONSIDERANDO a legalidade dos atos praticados referentes ao Convite sob comento; 
 
CONSIDERANDO que o Processo Licitatório Convite nº 009/2018 desenvolveu-se em 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas modificações posteriores; 
 
CONSIDERANDO que os preços cotados propostos pelas empresas vencedoras estão 
em conformidade com o valor orçado por esta Administração; 
 
RESOLVE 
 
HOMOLOGAR, como de fato homologa o resultado da licitação Convite nº 009/2018 a 
favor das empresas conforme abaixo: 
 
Licitante Vencedora: WRSULA MIKELLE SOUSA FREITAS – LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.365.593/0001-02, com sede 
na Rua Manoel Gomes de Almeida, nº 193 - Térreo, Bairro Centro, Cidade Boninal - BA, 
vencedora dos lotes nºs 01, 02 e 03, perfazendo um valor global de R$95.660,00 
(noventa e cinco mil seiscentos e sessenta reais). Encaminhem-se os autos do 
processo para providencias cabíveis com formalização do instrumento contratual, 
conforme especificações detalhadas no instrumento convocatório, respeitando-se as 
normas do Edital e da Lei.  Publique-se. Data da Homologação: 03 de setembro de 
2018 – Aurélio Fagundes de Souza – Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 078/2017 - VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. AURELIO FAGUNDES DE SOUZA, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 
268.793.795-91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 
46.740-000 

CONTRATADO: AMUNDURUCA TRANSPORTES LTDA - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.316.717/0001-14, com endereço comercial na 
Rua 15 de Janeiro, nº 51, Casa, CEP 46930-000, Bairro Centro – Palmeiras - Bahia, 
representado neste ato pelo Sr. Anderson Guimaraes Munduruca, brasileiro, 
divorciado, portador da cédula de identidade nº 35941921, emitido pela SSP/RJ, inscrito 
no CPF sob o n° 070.452.205-53, com endereço na Rua Deocleciano Martins de 
Queiroz, nº 192, Casa, CEP 46930-000, Bairro Centro – Palmeiras - Bahia. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 078/2017, por mais 3.1/2 (tres meses e meio), objetivando a continuidade para a 
prestação dos serviços de transporte mediante a locação de veículos tipo van, 
microonibus e ônibus, para atender as necessidades da administração publica do 
município de Boninal – BA. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 

DOTAÇÕES: 

Órgão:        02.01.000 – GABINETE DO PREFEITO 
Proj/Ativ.:  2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Proj/Ativ.:  2.007 – Manutenção Secretaria de Administração e Planejamento. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.010 – Manutenção das Ações da Seca de Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.017 – Manutenção do Salario Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.022 – Manutenção do Programa de Transporte Escolar. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Órgão:        02.04.100 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
Proj/Ativ.:  2.046 – Manutenção da Educação Básica e Fundamental – FUNDEB 40% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.033 – Manutenção da Secretaria de Infra-Estrura e Transportes 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.034 – FEP - Manutenção dos Recursos do Especial/Royalties 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.036 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.038 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.039 – Manutenção do Departamento de Estrada e Rodagens 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.040 – Manutenção e Conservação da Malha Viária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.043 – Manutenção do Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.06.100 – SECRETARIA DE AGRICUTRA, TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 
Proj/Ativ.:  2.051 – Manutenção da Secretaria da Agricultura Turismo e Meio Ambiente 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.023 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – Rec. Próprios 15% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.027 – Manutenção do Programa da Saúde da Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.028 – Manutenção do Hospital Municipal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.029 – Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.041 – Manutenção da Coord. do Centro de Assistência Social de Boninal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.042 – Desenvolvimento Ações do Fundo de Assist. Social 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.050 – IGDBP – Índice de Gestão Descentralizada / Bolsa Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.057 – Manutenção da Coordenadoria do Centro de Referencia 
Especializado da Assistência Social - CREAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.070 – Piso Básico Variável II 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.084 – Manutenção do IGD - SUAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.085 – Manutenção do Piso Básico Variável - PBV III 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.086 – Manutenção do CRAS Estadual 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.09.000 – COOREAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
Proj/Ativ.:  2.087 – Manutenção e Funcionamento da Coordenação de Proteção e 
Defesa Civil - CPDC 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VALOR GLOBAL: R$302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: de 14/09/2018 a 31/12/2018 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018 

 
 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 137/2017 – VINCULADO A 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 

 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: KGN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.239.466/0001-23, estabelecida na Rua Café Filho, Apto 304, nº 
228, Bairro Centro, CEP 47800-181 Barreiras - BA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução completa e perfeita, sob-regime de execução indireta 
através de empreitada por preço global. Tipo: menor preço GLOBAL. Para construção 
da Unidade Básica de Saúde da Família – Tipo 01, na sede do Município de Boninal – 
Estado da Bahia. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, inc. I e § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.  

DOTAÇAO: 

Órgão:        02.07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  1.005 – Construção/Ampliação e Reformas de Unidades de Saúde 
Elemento:  4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 
 
VALOR GLOBAL: R$407.104,61 (quatrocentos e sete mil cento e quatro reais e 
sessenta e um centavos). 
 
VIGÊNCIA: de 25/09/2018 a 23/03/2019 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018 

 

 
 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 136/2017 - VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: WG COSTA - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.808.900/0001-49, 
estabelecida na Rua José Francisco de Souza, nº 268, Bairro Centro, CEP 46740-000, 
Boninal – BA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada 
empresa especializada para a na manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos 
de bombeio elétricos e mecânicos dos sistemas de abastecimento de agua dos distritos 
e comunidades rurais de responsabilidade do Município de Boninal – BA. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. 

DOTAÇÕES: 

Orgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.033 – Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Elem. Desp. 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Orgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.034 – FEP - Manutenção dos Recursos do Fundo Especial/Royalties. 
Elem. Desp. 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 08 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.038 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
VALOR GLOBAL: R$124.360,00 (cento e vinte e quatro mil trezentos e sessenta 
reais), 

VIGÊNCIA: de 28/09/2018 a 28/09/2019 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 077/2017 - VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. AURELIO FAGUNDES DE SOUZA, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 
268.793.795-91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 
46.740-000 

CONTRATADO: EVIDENCIE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.260.446/0001-60, com endereço 
comercial na Rua Direta de Nova Brasilia, nº 73, Andar 2 Sala 01, CEP 41350-010, 
Bairro Nova Brasilia – Salvador - Bahia, representado neste ato pela  Sra. Jorgenildes 
Barbosa Giordano, brasileira, casada, portadora da cédula  de identidade nº 
1388966640, emitido pela SSP/BA, inscrita no CPF sob o n° 318.701.555-72, com 
endereço na Rua Ranulfo Oliveira, nº 608, Bairro Jardim Apipema – CEP 41211-445, 
Salvador - Bahia. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 077/2017, por mais 3.1/2 (três meses e meio), objetivando a continuidade para a 
prestação dos serviços de transporte mediante a locação de veículos tipo utilitário, 
sedan, Kombi, pick-up, caminhão báscula, caminhão pipa, para atender as 
necessidades da administração publica do município de Boninal – BA. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
DOTAÇÕES: 
 
Órgão:        02.01.000 – GABINETE DO PREFEITO 
Proj/Ativ.:  2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Proj/Ativ.:  2.007 – Manutenção Secretaria de Administração e Planejamento. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.010 – Manutenção das Ações da Seca de Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.017 – Manutenção do Salario Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.022 – Manutenção do Programa de Transporte Escolar. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Órgão:        02.04.100 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
Proj/Ativ.:  2.046 – Manutenção da Educação Básica e Fundamental – FUNDEB 40% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.033 – Manutenção da Secretaria de Infra-Estrura e Transportes 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.034 – FEP - Manutenção dos Recursos do Especial/Royalties 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.036 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.038 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.039 – Manutenção do Departamento de Estrada e Rodagens 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.040 – Manutenção e Conservação da Malha Viária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.043 – Manutenção do Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.06.100 – SECRETARIA DE AGRICUTRA, TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 
Proj/Ativ.:  2.051 – Manutenção da Secretaria da Agricultura Turismo e Meio Ambiente 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.023 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – Rec. Próprios 15% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.027 – Manutenção do Programa da Saúde da Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.028 – Manutenção do Hospital Municipal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.029 – Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.041 – Manutenção da Coord. do Centro de Assistência Social de Boninal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.042 – Desenvolvimento Ações do Fundo de Assist. Social 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.050 – IGDBP – Índice de Gestão Descentralizada / Bolsa Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.057 – Manutenção da Coordenadoria do Centro de Referencia 
Especializado da Assistência Social - CREAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.070 – Piso Básico Variável II 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.084 – Manutenção do IGD - SUAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.085 – Manutenção do Piso Básico Variável - PBV III 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.086 – Manutenção do CRAS Estadual 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.09.000 – COOREAÃODE OTEAO E DEFESA CIVIL 
Proj/Ativ.:  2.087 – Manutenção e Funcionamento da Coordenação de Proteção e 
Defesa Civil - CPDC 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: de 14/09/2018 a 31/12/2018 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018 

 
 
 



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

:'::'~'.:':: ... '

.•

.._.V". ...&.". .....•....,;',0 ",;, •••••

. . .1 .....
. . . '. '.

ESTADO D.A BAHIA

PREFE~TURAMUNICIPAL DE BONINAL
Rua José de SÇ)uzaGuedes, n 218 - Centro - Cep.: 46.740-000
Fone: 75**3330.-2108 Fax: 3330-2375

TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 057/2018.

REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DOS SERViÇOS. ADVOCATíCIOS
PELA CONTRATADA, COMPREENDIDO PELA PROPOSITURA DE AÇÃO JUDICIAL
CONTRA A UNIÃO FEDERAL OBJETIVANDO A COBRANÇA DAS DIFERENÇAS DE
REPASSES DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNiCípIO - -FPM, DOS ÚLTIMOS
CINCO ANOS E A PARTIR DA JUDICIALIZAÇÃO, POR CONTA DA DIMINUiÇÃO DA
BASE DE CÁLCULO DO REFERIDO REPASSE CONSTITUCIONAL EM RAZÃO DA
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS FICAIS COMO O PIN E O PROTERRA PELA UNIÃO
FEDERAL, RECUPERAÇÃO DE VALORES QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS
AO MUNiCípIO EM RAZÃO DA INOBSERVÂNCIA DA NORMA PREVISTA NA LEI
FEDERAL 11.494/07, PARA A FIXAÇÃO DO VALOR ANUAL MíNIMO POR ALUNO -
VAMA pO.FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA.EDUCAÇÃO
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES,
REFERENTE À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2018 CONTRATOIN°
043/2018.

O MUNiCípIO DE, BONINAL - Estado da Bahia, pessoa júrídica de direito público~
I

inscrito junto ao CNPJ/MF nO13.922.612/0001-83, tendo sua Prefeitura situada à Rua
José de Souza Guedes, N°' 218, Centro, neste município, aqui representado por (seu
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio. Fagundes' de Souza, brasileiro, casado, portador; da
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, -inscrito no CPF sob o n° 2Q8.793.795~91,
residente. e domiciliado Av. Brito, n° 11, Centro' Boninal-BA - CEP 46.740-000, doravànte
denominado CONTRATANTE, e do outro lado. a empresa REIS BITTENCOÚRT
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA inscrita no CNPJ n. 29.228.700/9001r10,
com endereço profissional na Av. Tancredo Neves, nO.2.539, Condomínio CEO Salvádor
Shopping, Salas 1.509/~ .511, Caminho das Árvores, Salvador, Bahia, CEP 41.820-021 J

• ,. I

através de sua representante legal, MARCIA REIS BITTENCOURT, brasileira, casada,
I

advogada inscrita na OAB/BA sob os nO.12.420, doravante denominada CONTRATADA,
têm justo e ~certado entre- si, de forma amigável, o que se segue relativamente o
presente Termo de Distrato do Contrato de prestação dos serviços advocatícios pela
Contratada, compreendido pela propositura de ação judicial contra a União Federal
objetivando a c.obrança das diferenças de repasses do Fundo de Participação do
Município - FPM, dos últimos cinco anos e a partir da judicialização, por conta da
diminuição da base 'de cálculo do referido repasse constitucional em razão da

. concessão de benefícios ficais como o PIN e o PROTERRA pela União Federal,
recuperação de valores que deixaram de ser repassados ao município em razão da
inobservância da norma prevista na Lei Federal 11.494/07, para a fixação do Valor
Anual'Mínimo por Aluno - VAMA do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos P~ofissionais da Educação - FUNDEB,

_ decorrente do Processo de licitação n°. 043/2018 - INEXIGIBiliDADE nO006/2018, para
fins de atendimento do interesse público.

-RuaJosé de Souza Guedes, n 218 - Centro - Cep.: 46.740-000
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

•

~i.,
. _. . .

.. . I ....... ..... .. ......•..•.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
Rua José de Souza Guedes, n 218 - Centro - Cep.: 46.740-000
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 - As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo e, na forma do Processo
Administrativo que culminou na contratação da empresa REIS BITTENCOURT
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA inscrita no CNPJ n. 29.228.700/0001-10,
com endereço profissional na Av. Tancredo Neves, nO.2.539, Condomínio CEO Salvador
Shopping, Salas.1.509/1.511, Caminho das Árvores, Salvador, Bahia, CEP 41.820-021,
que originou no Contrato de Prestação de Serviços nO057/2018.

PARAGRADFO ÚNICO - Este termo de rescisão amigável tem por fundamentação legal
art. 79, inciso 11,da Lei n.o8.666/93 demais elementos constantes no Contrato n°
057/2018 firmado pelo Processo de Inexigibilidade nO006/2018 mediante as condições
ajustadas.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. A rescisão amigável do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer
natureza para qualquer das partes, renunciando as partes o direito sobre o qual se
fundou a relação jurídica do que se pactuou no processo de licitação -
INEXIGIBILIDADE 006/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Por força da presente rescisão. casopartes.'dão:,como. terminado contrato ..n°.057/20,18 ..•.;:...
de que trata Cláusula:..:rri.meira.. nada mas tendo :reclamar qualquer .tituIO'.:':':em.'qualqüei.':
época, relativamente à's.:B~rigaçõ:~s:a~sumidas,.'.QpaJM~t~)~.r~,:::re.scindidas.'. :,.. .. .....:....::::.....

PARÁGRAFO ÚNICO - As partes exoneram-s~de qllàlquer reclamação futura ..•....
decorrente da presente rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e
criminais.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSiÇÕES LEGAIS
3.1. As partes concordam que, a partir desta data não mais haverá qualquer obrigação
entre elas e assentem não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira.

E, por estarem ajustados, assinam o presente Termo, em 03 (três) vias de igual teor e'.:. :'.. '
forma, nas presenças de duas testemunhas.

Boninal/BA, 03 de Setembro de 2018

. MUNISIPJO" '. 'SONI:NAL.I SA
Aurélio Fag:u ....de$:de Souza

Ptefeit ..Ml)niólpal
'CQntra~te



Nº de autenticação: 54F4B96267-4DCDEE572B-8F5C248A75-0F7532D30C

SegundaFeira

03 de Setembro de 2018

Edição nº 322

Boninal - BA

.•.••..••.~.•.......•......•....•....•..••.'..••.••.•
. . . I . .

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
Rua José de 'Souza Guedes, n 218 - Centro - Cep.: 46.740-000
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375

TESTEMUNHAS:

ia u.Q\~%~ k~~ (QOWt''{
NOME: fI)~ \vO,-l LO:laLA e,\)N\~
CPF: ~l{4. a~" S~6 - t..Q)

Rua José de Souza Guedes, n 218 - Centro - Cep.: 46.740-000
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375


		2018-09-03T12:51:43-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




